
UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1685 del 13/11/2024

Oggetto: CONTRATTO DI BROKERAGGIO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA PROVINCIA DI PAR-

MA IN SCADENZA AL 30/11/2024- PROROGA TECNICA EX ART 120 COMMA 11 DEL D.LGS 36/2023-

NUOVA SCADENZA CONTRATTUALE AL 31/03/2025 -DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli ufci e dei servizi; - l’art. 17, 
comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023(nuovo codice degli appalti  e relatvi allegat in atuazione della 
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relatvo avvio processo digi-
talizzazione

- l’artcolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023  prevede che le disposizioni in materia di digitalizzazio-
ne acquistano efcacia a partre dal 11 gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislatvo 31 marzo 2023 n. 36;

- l’allegato I.2 del Decreto Legislatvo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 

Determina n. 1685 del 13/11/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


contrat pubblici di lavori, servizi e forniture
 che il D.L. 95/2012, convertto in L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche am-
ministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di beni e servizi atraverso gli strument di ac-
quisto, quali convenzioni o accordi quadro, messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altre centrali 
di commitenza regionali; 

Dato atto:

- che le Nuove Linee Guida per l'afdamento dei contrat pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.  24 dell' 
8/02/2024;

Preso atto:

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’ 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi 
2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbiso-
gni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

- con Delibera di  Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano EsecutIvo di Gestone 
2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti ed 
Organizzazione (P.I.A.Oi 2024-2026;

- con Delibera di Consiglio n.ro 30 del 24/09/2024 si è proceduto ad approva il DUP (Documento 
Unico di Programmazionei 2025-2027;

- la Determina n.ro 2094 del 22/12/2023 con la quale si è proceduto al conferimento dell'incarico 
di elevata qualifcazione denominata : "UFFICIO BILANCIO DI PARTE CORRENTE - ENTRATE - PAGA-
MENTI - ECONOMATO" al dipendente Dot. Paolo Schianchi ed all'atribuzione della relatva delega;

Valutato:

- che la Provincia di Parma, si avvale di un servizio di  brokeraggio assicuratvo oggi svolto 
dalla societi MARSH S.p.A., con sede legale a Milano, viale Bodio n. 33 (C.F/P.IVA 
01699520159i, come da determinazione n.ro 1136 del 24/10/2018 previa la quale si è addive-
nut all'aggiudicazione defnitva efcace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.lgs 50/2016, 
dell’appalto per l’afdamento del servizio di brokeraggio assicuratvo per anni tre dal 
1/12/2018 al 30/11/2021, e successiva determinazione n.ro 1260/2021 01/12/2021 al 

Determina n. 1685 del 13/11/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



30/11/2024; 

- che con determinazione 1440 del 02/10/2024, si è proceduto ad approvare il Progeto per l'af-
damento del  nuovo servizio di Brokeraggio assicuratvo a favore della Provincia di Parma alla pro-
cedura negoziata, monoloto, senza pubblicazione di bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistent, ee ,art. 50, c. 1, let. ei del D.Lgs 36/2023;

Assunto:

- che con determinazione 1441 del 02/10/2024, si è proceduto a pubblicare  la bozza di avviso del 
procedimento e di manifestazione di interesse, al fne di consentre agli operatori economici inte-
ressat di richiedere di essere inviat alla gara per l’afdamento dell’appalto del servizio di brokerag-
gio assicuratvo della Provincia di Parma 2024-2027 con opzione di rinnovo annuale e riserva di 
proroga semestrale, tramite  procedura negoziata ee art. 50 comma 50, c. 1, let. ei del D.lgs. 31 
marzo 2023 n. 36 con criterio il criterio di aggiudicazione dell’oferta economicamente più vantag-
giosa con costo fsso e competzione solo in base a criteri qualitatvi (CODICE CIG N.RO B353DC-
BAD9i ;

Evidenziato:

- che con determinazione n.ro 1552 del 24/10/2024 si è proceduto alla defnizione del progeto per 
l’afdamento in appalto dei servizi di Brokeraggio assicuratvi della Provincia di Parma, la delinea-
zione dei requisit tecnici-economici e/o professionali aferent i sogget partecipant alla gara di 
Brokeraggio;

Tenuto conto :

- che è intenzione della Provincia di Parma, per l’atuale contrato di brokeraggio in scadenza al 
30/11/2024 intercorso con la Societi Marsh spa avente la sede legale a Milano, viale Bodio n. 33 
(C.F/P.IVA 01699520159i, di ricorrere all’opzione di proroga cd. tecnica, direta a consentre la 
prosecuzione del rapporto contratuale in corso, nelle more dell’espletamento di una nuova proce-
dura di gara, gii indeta come  desumibile dalle determinazioni sopra esposte, che trova il suo fon-
damento giuridico ee art  art 120 comma 11 del D.lgs 36/2023, che disciplina lo strumento della 
proroga come mero completamento della procedura di gara fnalizzata alla scelta del nuovo con-
traente (vedasi la Deliberazione ANAC n.ro 292 del 12 Giugno 2024i;

- che per la proroga tecnica, delineata dall’art. 120 c. 11, del D. Lgs n. 36/2023, si possono ritenere 
applicabili le considerazioni svolte dall’ANAC e dalla giurisprudenza amministratva riguardo all’ef-
cacia dell’art. 23 della legge n. 62/2005, la quale limita l’orizzonte temporale della proroga tecnica 
a non più di 6 mesi (cfr. ANAC deliberazione 17/4/2018 n. 384; TAR Lazio, Roma, Sezione II, 
4/9/2017 n. 9531; TAR Lombardia, Brescia, Sezione II, 3/10/2016 n. 1281i;

Rilevato:

- la Delibera ANAC n. 576 del 28/07/2021, la quale, in parte "Dirito", punto 1. “Proroghe cd. Tecni-
che“, prevede che “ (…i in base all’interpretazione della norma fornita dall’Anac e dalla giurispru-
denza amministratva, afnché la proroga tecnica sia legitma, devono ricorrere i seguent presup-
post: (...i la nuova gara deve essere gii stata avviata al momento della proroga (Parere Anac AG n. 

Determina n. 1685 del 13/11/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



33/2013i;

- che la proroga tecnica stabilita nel n.ro di 120 gg, defnisce la nuova scadenza del contrato di Bro-
keraggio assicuratvo al 31/03/2025, ed è funzionale esclusivamente per il tempo stretamente ne-
cessario alla conclusione della nuova procedura di gara, ed a tal fne si rende necessario garantre 
la prosecuzione del servizio per tuto il tempo utle al completamento delle procedure seletve e 
alla stpula del contrato con il nuovo afdatario(ipotesi di c.d. “proroga ponte”i – Sentenza TAR di 
Napoli n.ro 2200 del 04/04/2024; 
                                             
                                                                  DETERMINA

- di recepire le statuizioni richiamate in premessa, e di procedere alla proroga tecnica al 
31/03/2025 (ee art 120 comma 11 del D.lgs 36/2023i, dell’atuale contrato di brokeraggio in esse-
re con la Societi Marsh spa avente la sede legale sita a Milano in Viale Luigi Bodio,33 C.F. 
01699520159, nelle more dell’espletamento e defnizione della gara di Brokeraggio indetasi con la 
determinazione 1440/2024;

- che resosi esecutvo il presente provvedimento, sari cura dell’Ufcio Provveditorato, formalizzare 
alla Societi Marsh spa. la richiesta di proroga al 31/03/2025, dell’atuale contrato di Brokeraggio;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubbliciti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

 - di dare ato che per il sotoscrito Funzionario   ttolare     di     incarico   di EQ   non sussistono le   
condizioni di   conflito di interesse ee art. 6 bis della legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 
190/2012;

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1685 del 13/11/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UNITA' ORGANIZZATIVA PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 1685 / 2024 

Proposta n. 3979/2024

Oggetto:    CONTRATTO DI BROKERAGGIO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA 
PROVINCIA DI PARMA IN SCADENZA AL 30/11/2024- PROROGA TECNICA EX ART 
120 COMMA 11 DEL D.LGS 36/2023-NUOVA SCADENZA CONTRATTUALE AL 
31/03/2025 -DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 14/11/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


